[image: chel_gerb +]

РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО  СОБРАНИЯ  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от

	№

	Проект

	г. Челябинск

	Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
1. Внести в приложение к распоряжению руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 27 июля 2025 года № 33-ахд «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области» следующие изменения:
1) в разделе 48:
строку 1 «Затраты на приобретение систем кондиционирования (затраты на поставку вентиляционного оборудования – кондиционера бытового)» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Распоряжению;
дополнить строками 3 и 4 в редакции согласно приложению 1 к настоящему Распоряжению;
2) раздел 56 «Затраты на поставку элементов питания» дополнить строками
10-12 в редакции согласно приложению 2 к настоящему Распоряжению;

3) дополнить разделом 65 «Затраты на услуги по утилизации оборудования
и имущества, списанного Законодательным Собранием Челябинской области» (приложение3);
4) дополнить разделом 66 «Затраты на выполнение работ по монтажу оборудования для автоматического открывания шлагбаума после определения государственных номеров автомашин» (приложение 4).
2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Швелидзе
2

                                 Приложение 1 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания
Челябинской области
от ______________ № _________
48. Затраты на приобретение систем кондиционирования (затраты на поставку вентиляционного оборудования – кондиционера бытового) (Зкон) определяются по формуле:
Зкон = Pi × Ri, где:
Зкон – затраты в год;
Pi – стоимость единицы;
Ri –количество в год.

	№ п/п
	Наименование товара
	Ед. изм
	Количество единиц в год (Ri)
	Предельная цена за единицу, руб. (Pi)
	Метод формирования нормативных затрат

	1.
	Поставка вентиляционного оборудования – кондиционера бытового с монтажными  (сплит-система, внутренний блок настенный) с монтажом
	шт.
	2
	98 100,00
	подп. 1 п. 2

	3.
	Поставка вентиляционного оборудования – кондиционера бытового (сплит-система, внутренний блок напольно-потолочный)
	шт.
	2
	129 400,00
	подп. 1 п. 2

	4.
	Работы, связанные с монтажом кондиционера
	усл. ед.
	2
	121 100,00
	подп. 1 п. 2

                              Приложение 2 к распоряжению
                              руководителя аппарата
                              Законодательного Собрания
                                        Челябинской области
                              от ______________ № _________
56. Затраты на поставку элементов питания (Зпит) определяются по формуле:
:
Зпит – затраты в год;
 – количество элементов питания;
– цена 1 элемента питания.
	№ п/п
	Наименование товара
	Ед. изм.
	Количество (Qi)
	Предельная цена за 1 единицу, руб. (Pi)
	Метод формирования нормативных затрат

	10.
	Источник бесперебойного питания тип 1 (полная мощность, вольт-ампер -
≥ 10000, активная мощность, Ватт -
≥ 8000.0, возможность подключения внешних батарей – да, количество выходных разъемов питания с батарейной поддержкой, штука –
≥ 2.0, физические размеры высоты источника бесперебойного питания при установке в телекоммуникационную стойку, U - ≤ 3.0)
	шт.
	3
	281 500,00
	подп. 1 п. 2

	11.
	Источник бесперебойного питания тип 2 (полная мощность, вольт-ампер – ≥ 3000, активная мощность, Ватт -≥ 2200, количество выходных разъемов питания с батарейной поддержкой, штука – ≥ 4, физические размеры высоты источника бесперебойного питания при установке в телекоммуникационную стойку, U – ≤ 2.0)
	шт.
	2
	128 200,00
	подп. 1 п. 2

	12.
	Батарейный модуль к источнику бесперебойного питания типа 1 (количество аккумуляторов в одном батарейном модуле, штук – ≥ 16)
	шт.
	3
	177 800,00
	подп. 1 п. 2

Приложение 3 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания
Челябинской области
от ______________ № _________
65. Затраты на услуги по утилизации оборудования и имущества, списанного Законодательным Собранием Челябинской области (Зкон), определяются по формуле:
Зкон = Pi × Ri, где:
Зкон – затраты в год;
Pi – стоимость единицы;
Ri –количество в год.
	№ п/п
	Наименование товара
	Ед. изм
	Количество единиц в год (Ri)
	Предельная цена за единицу, руб. (Pi)
	Метод формирования нормативных затрат

	1.
	Оказание услуг по утилизации оборудования и имущества, списанного Законодательным Собранием Челябинской области
	шт.
	200
	100,00
	подп. 3 п. 2

Приложение 4 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания Челябинской области
от ______________ № _________

66. Затраты на выполнение работ по монтажу оборудования для автоматического открывания шлагбаума после определения государственных номеров автомашин (Зкон) определяются по формуле:
Зкон = Pi × Ri, где:
Зкон – затраты в год;
Pi – стоимость единицы;
Ri –количество в год.
	№ п/п
	Наименование товара
	Ед. изм
	Количество единиц в год (Ri)
	Предельная цена за единицу, руб. (Pi)
	Метод формирования нормативных затрат

	1.
	Выполнение работ по монтажу оборудования для автоматического открывания шлагбаума после определения государственных номеров автомашин
	шт.
	1
	76 600,00
	подп. 3 п. 2

3

Пояснительная записка
к проекту распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области «О внесении изменений в приложение к распоряжению руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 25.07.2025 № 33-ахд».
Нормативные затраты на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области, утвержденные распоряжением руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 25.07.2025 № 33-ахд, пересмотрены в связи с внесением изменений в часть 1 статьи 43 Закона Челябинской области от 25 мая 2006 года № 22-ЗО «Устав (Основной Закон) Челябинской области», на основании пунктов 6, 6.1 постановления Законодательного Собрания Челябинской области от 26 ноября 2015 года № 157 «О Регламенте Законодательного Собрания Челябинской области», в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2014 года № 1047 «Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций», постановлением Правительства Челябинской области от 16 февраля 2016 года № 84-П «О Требованиях к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Челябинской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».
Для проведения обязательного обсуждения в целях общественного контроля на сайте Законодательного Собрания Челябинской области размещен проект распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области» и пояснительная записка к нему.
Предложения по указанному проекту распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области могут быть направлены в срок по 04 сентября 2025 года включительно на бумажном носителе по адресу: 454009, г. Челябинск, ул. Кирова, д. 114, кабинет 206, Законодательное Собрание Челябинской области, в электронном виде по адресу: zakupki@zs74.ru или через интернет-приемную сайта Законодательного Собрания Челябинской области.

image1.png